
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10.01.2025 № 9 
р.п. Крестцы 

 

О внесении изменений в административный регламент  

предоставления муниципальной услуги 

 «Приватизация зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся в 

муниципальной собственности» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг в части закрепления возможности предоставления 

в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 

нескольких государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем 

единого заявления»  

 Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Приватизация зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся в 

муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального округа от 14.10.2024 № 1169: 

 1.1.Изложить пункт 1.2. в прилагаемой редакции: 

 «1.2.Круг заявителя 

 Заявителями муниципальной услуги являются: 

 физические и юридические лица, а также их законные представители, действующие 

на основании доверенности, заинтересованные в приобретении муниципального имущества 

и признанные в установленном порядке победителями аукциона (конкурса), а также 

подавшие заявку на приобретение имущества при продаже данного имущества посредством 

публичного предложения при продаже государственного или муниципального имущества 

по минимально доступной цене; 

 субъекты малого и среднего предпринимательства, пользующиеся 

преимущественным правом на приобретение имущества в рамках реализации Федерального 

закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

 От имени физических лиц и индивидуальных предпринимателей могут действовать 

любые заинтересованные лица в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 От имени юридических лиц могут действовать лица, действующие в соответствии с 

законом, иными нормативными правовыми актами и учредительными документами, без 

доверенности; представители в силу полномочий, основанных на доверенности или 

договоре. В предусмотренных законом случаях от имени юридического лица могут 

действовать его участники. 
 

сс 

№ 0009-п 

 

consultantplus://offline/ref=4E137D57F3CFBD25DC72E814BF85F5F31F020CDC1A7433EACD404B1A55c075I


 

2 

Одним из основных принципов предоставления муниципальной услуги является 

доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

 1.2.Изложить пункт 2.5. в прилагаемой редакции. 

 «2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги: 

 Конституция Российской Федерации; 

 Гражданский кодекс Российской Федерации;  

 Земельный кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

 Федеральный закон от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества»; 

 Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях»; 

 Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 06 апреля 2024 года №76-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 №584 «Об 

утверждении Положения о проведении конкурса по продаже государственного или 

муниципального имущества»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 № 585 «Об 

утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального 

имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в 

государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ 

на специализированном аукционе»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2002 № 845 «О 

привлечении брокеров для продажи находящихся в государственной и муниципальной 

собственности акций открытых акционерных обществ через организатора торговли на рынке 

ценных бумаг»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 16.12.2002 № 894 «О порядке 

подготовки и выполнения охранных обязательств при приватизации объектов культурного 

наследия»;  

 областной закон от 01.12.2008 № 418-ОЗ «О предельных значениях площади 

арендуемого имущества и сроке рассрочки оплаты приобретаемого имущества в отношении 

недвижимого имущества при реализации  субъектами малого и среднего 

предпринимательства преимущественного права на его приобретение»; 

 областной закон от 05.12.2011 №1125-ОЗ «О предоставлении земельных участков на 

территории Новгородской области»; 

 Положение об управлении и распоряжении муниципальным имуществом Крестецкого 

муниципального района, утвержденное решением Думы Крестецкого муниципального 

района от 16.10.2009 № 482;  

 Положение о комитете по имущественным и земельным отношениям Администрации 

Крестецкого муниципального округа от 25.01.2024 № 18-рг; 

 Прогнозный план приватизации муниципального имущества на текущий год, 

утверждаемый решением Думы Крестецкого муниципального округа; 

consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F10E2499944AA5D990248DA66h7K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9F46F90A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B46F50A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4A9B4EFB0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9A4DF50A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B47FA0A9B531DD462B02EBB83B413CE30021AAF576Bh4K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C984CFC0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C984DFA0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C9B4FFF0A9B531DD462B02EBB83B413CE30021AA9516BhFK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EA4D9D4AF90A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13E84C944EFD0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4E9448FD0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F13EB4E9448FE0A9B531DD462B062hEK
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F1AEA4F9C46F757915B44D8606Bh7K
consultantplus://offline/ref%3D9B7EECB79AFCACB29A21446E7BC94A0F16EA4E9F4CF757915B44D8606Bh7K


 

3 

 Решение Думы Крестецкого муниципального округа от 21.09.2023 №8 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа 

Новгородской области». 

2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава администрации   С.А.Яковлев 


